liquidoque statuatur. Verum ista quidem missa faciamus, dum nobis idonei judicisdam indicis copia facta sit, ex quo resciamus, num illius ævi homines, aliqua doctrinæ ac bene scienterque dicendi cupiditate ducerentur. »

** Gen. iii, 1.

(73) θεός ἔνεμεν. Plato in Politico, pag. 475

Ficini.

(74) Plato add. ἄλλης.

(75) Ἀσχυροτοί. Ita etiam Plato. Ficinus tamen vertit, expediti.

A

586 CAPUT XIII.

De prima hominum vita.

Primum hominum vitam in Dei paradiso Moyses ductam esse scribit, ubi eorum curam sine ullo divitiarum opumque commercio Deus ipse gereret, omniaque ipsis absque ulla vel semente, vel agrorum cultura nascerentur, cum interim eo, qui deinde secutus est, amictu nudi essent. Quæ omnia philosophum audi, Græce totidem pene verbis explicantem. « Illos, inquit, pascibat Deus, tum eos per sese regens, quo modo nunc homines, diviniore animantis naturam sortiti, alia quædam inferioris ac deterioris conditionis animalia pascere consueverunt. Quo dum ipse munere fungeretur, nullæ dum respiciatur erant, nec ducebantur uxores, nec liberi suscipiebantur (omnes quippe tum ex terra, superiorum omnium oblitii, reviviscebant); verum ista cum abessent omnia, fructuum affatim ex quercubus, aliisque passim arboribus suppetebat, utique, quos sine ullo cultu, ipsa sponte terra profunderet. Nudi præterea, nullisque ut plurimum stragulis sub dio passim debebant; quippe qui et tempestatum clementiori temperatione uterentur, et in tauta vi herbarum ex terræ visceribus existi-

CAPUT XIV.

Eisdem cum brutis etiam animantibus versatos esse.

Scripsit etiam Moyses, « quod serpens erat callidior cunctis animantibus ** »; necnon quibus verbis et serpens cum muliere, et mulier cum serpente locuta fuerit, ipsamque adeo serpentis agendi rationem exposuit. Jam audi quid in simili genere Plato scripserit. « Si alumni Saturni, inquit, summo in otio summaque non cum hominibus modo, sed etiam cum bestiis familiaris sermone agendi potestatem, iis omnibus ad philosophiæ studium utebantur: 587 tam inter sese mutuo, quam cum bestiis ipsis versando, et ab unaquaque natura sci-scitando, nunquid diversum ab aliis vi quadam singulari propriæque sentiret, ut hoc pacto suam quamdam a quibusque prudentiæ stipem acciperent: liquet omnino, ætatis illius homines infimius ad beate vivendum præsidio nostros superasse. Sin autem abdomini, helleuando ac perpotando ser-vientes, fabulas tantum ejusmodi, quas de ipsis vulgo circumferunt, in mutua illa cum inter sese, tum etiam cum bestiis consuetudine tractabant; de hoc quoque, meo quidem judicio, facile admodum